⁷²². Montreuil-l'Argillé, Eure, arr. Bernay, c. Broglie.

⁷²³. Bernay, Eure, ch.-l. arr.

et cire verte, à laquelle il avait conféré valeur perpétuelle. Néanmoins par la suite le bailli avait fait proclamer un règlement indiquant que les assises se tiendraient tout de même à Bernay, et de fait les y avait tenues, refusant de les renvoyer à Montreuil, malgré les demandes qui lui avaient été présentées par les habitants. Ceux-ci avaient interjeté appel de ce refus au Parlement, auquel ils demandaient d'annuler ce règlement baillival et d'ordonner que conformément à la charte de confirmation octroyée par le comte, les assises se tiennent de nouveau dans la ville de Montreuil⁷²⁴.

De son côté l'avocat du comte (lequel n'avait pas désavoué son bailli) expliquait que le transfert du siège des assises à Bernay était motivé par le souci d'une meilleure administration de la justice au niveau de la châtelainie, principalement pour trois raisons. En premier lieu, la ville de Montreuil, à la

⁷²⁴. Cf. X^{1A} 4786, "p.m.", ff. 281v [D]-282r, audience du lundi 17 mars 1404 (... dient les appellans [*i.e. les habitants de la châtelainie de Montreuil-l'Argillé*] que en la chastellerie de Monstereuil est Bernay, qui soloient et devoient venir a Monstereuil aux assises ; ce non obstant le bailli d'Alencon a volu tenir ses assises a Bernay, ou ont celz de Monstereuil interest ; pourquoy supplierent au conte que lesd. assises se tenissent a Monstereuil comme ab antiquo avoit esté fait ; de quoy, luy conseilliez, ordonna selon leur requeste, dont on chartre ; et depuiz y ont esté tenues par III foiz ; maiz depuiz led. bailli si a tenu lesd. assises a Bernay, dont obtindrent lettres de defense contre le bailli ; qui neantmoins fit crier lesd. assises aud. Bernay ; si lui requirent que lesd. assises renvoiaist a Monstereuil ; dont lui ou son lieutenant ne volt rien faire, maiz tint de fait a Bernay sesd. assises, dont appellerent ; concluent en cas d'appel et despens...) ; X^{1A} 52, "l.a.j.", ff. 232r-233r, arrêt prononcé le 23 mai 1405 (... *pro parte dictorum appellantium propositum extitit quod villa de Bernayo erat et semper fuerat in et de ressorto predictae castellanie ; et in assisiis per baillivum dicti consanguinei nostri apud dictum Monsterolium teneri solitis, habitantes ipsius ville de Bernayo ab antiquo venire et ressortiri debuerant et consueverant ; hiis tamen non obstantibus, sedes assisiarum predictarum in dicta villa de Bernayo, certis considerationibus, mutata fuerat ; quod in interesse et prejudicium redundabat gravissimum habitantium in castellania predicta dicte ville de Monsterolio, que est media proportio seu distancia vel quasi ceterorum locorum ibidem ressortiri solitorum ; et ob hoc erga eundem consanguineum nostrum seu gentes suum Scacarium apud Alenconium anno Domini millesimo quadringentesimo secundo tenentes dicti habitantes se traxerant ; et audita ipsorum habitantium requesta super hoc edita, prefatus consanguineus noster, matura et diligenti deliberatione cum dictis suis gentibus prehabita, eisdem habitantibus litteras suas in filio cirico et cera viridi sigillatas XXIII^a die octobris anno predicto concesserat, per quas sedem predictarum assisiarum a dicto loco de Bernayo amoveri, et apud locum predictum de Monsterolio, prout antea et antiquitus fuerat, reponi et teneri, ordinationem super dicta mutatione alias ut prefetur factam cassando et penitus adnullando, ordinatione perpetua voluerat et statuerat ; ac deinde in loco predicto de Monsterolio assisie predictae pluries tente fuerant ; sed nichilominus, et non obstantibus insuper nonnullis prohibitionibus virtute quarundam aliarum litterarum a dicto consanguineo nostro postmodum obtentarum predicto baillivo factis, idem baillivus assisias predictas in dicto loco de Bernayo tenendas esse publicari fecerat, et quod ipsas teneret ibidem dixerat et ordinaverat, ac easdem de facto tenuerat, absque hoc quod ipse aut ejus locutenens ipsas ad locum predictum de Monsterolio remittere voluisset, licet pluries super hoc fuisset ex parte appellantium predictorum requisitus ; propter quod appellaverant habitantes memorati ad curiam nostram supradictam ; quare petebant dictum baillivum male fecisse et ordinasse, ac ipsos bene appellasse dici et pronunciari, sedemque predictarum assisiarum apud dictum locum de Monsterolio teneri et esse debere declarari, et dictum consanguineum nostrum in eorum appellantium expensis condemnari, ad hec concludendo...).*